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18 sierpnia 2014

Rolnicy dziękowali za udane plony

W miniony weekend zainaugurowano dożynkowy sezon w województwie świętokrzyskim. W
regionie tradycja święta plonów jest silnie pielęgnowana. Zgodnie z zachowanym
staropolskim zwyczajem zakończenie żniw świętowano w kilkunastu świętokrzyskich
miejscowościach.  Marszałek województwa Adam Jarubas uczestniczył w święcie plonów w
gminie Nowy Korczyn, Pacanowie oraz Wiślicy, a członek Zarządu Województwa
Świętokrzyskiego Piotr Żołądek oraz radny Sejmiku Grzegorz Gałuszka uczestniczyli w
dożynkowym święcie w Polichnie, gminie Chęciny oraz Śladkowie Małym, w gm. Chmielnik.
Wraz z mieszkańcami gminy Nowy Korczyn za tegoroczne zbiory dziękował podczas
uroczystości w Łęce radny Sejmiku Mieczysław Sas.

Wieniec, to symbol zakończenia żniw, który jest najważniejszym atrybutem święta plonów. 
Okazałe wieńce, kunsztownie uplecione oraz przybrane przez gospodynie w danej gminie
zdobiły każdą uroczystość. Każde Koło Gospodyń Wiejskich zaprezentowało swój efektowny
„wianek”.  

Gospodarze dożynek, obecnie wójtowie i burmistrzowie rozpoczynali Święto Plonów od
częstowania wszystkich chlebem, który jest owocem żniw. Podziękowali także za trud, jaki
rolnicy wkładają w pracę przy żniwach.

Po oficjalnych częściach przyszedł czas na zabawę, która nie mogla się odbyć bez występów
lokalnych zespołów oraz ludowych pieśni w wykonaniu Kół Gospodyń Wiejskich.

W Nowym Korczynie dzieci i młodzież tańczyły krakowiaka, w Pacanowie gościom „na
wesoło” przygrywała kapela Buskowianie, a w Śladkowie Małym mogliśmy podziwiać wieńce
z Grabowca, Suchowoli, Chmielnika, czy miejscowości Ługi.

W miniony weekend dożynki odbyły się miedzy innymi w: Solcu-Zdroju, Opatowcu, Gnojnie,
Pacanowie, Wiślicy, Nowym Korczynie, Niegosławicach, Polichnie, Śladkowie Małym,
Pierzchnicy, Gnojnie, Klimontowie, Jędrzejowie, Sitkówce-Nowinach, Strawczynie. 
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Podsumowaniem lokalnych, gminnych dożynek będą wojewódzkie, które w tym roku
zaplanowano 14 września, w Busku-Zdroju.
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